1878 yılında başlayıp on binlerle ifade edilen göç hareketi, 1882'de de aynı yoğunlukta devam etmiştir. 1880'lı yıllar boyunca kitleler halinde göçler devam etmiştir. Bu kitle göçlerine birkaç örnekten biri, 25 Şubat 1882 (13 Şubat 1297) tarihinde *Muhacirin Komisyonu*'ndan *Mabeyn-i Hümayun*'a gönderilen bir yazıya göre, bir hafta içinde Batum'dan İstanbul'a 3.000 kadar göçmen gelmiş, bunların barınma ve iskân için sevk edilme masraflarının karşılanamamıştır.

MKT, 1442/69). Artvin Murgul halkının çoğunluğu peyderpey göç etmiştir. Haziran 1888 tarihinde Murgul halkından göç eden 500 nüfus Arhavi'ye, 550 nüfus da Kenise iskelesine gelmiş ve peyderpey göç etmekte oldukları Lazistan Mutasarrıflığından alınan bilgiye dayanarak Trabzon Valisi tarafından 3 Haziran 1888 (22 Mayıs 1296) tarihinde Dâhiliye Nezareti'ne bildirilmiştir. Bu göçmenlerin İzmit ve Bursa taraflarına nakledilmeleri için hükümetten vapur gönderilmesi talep edilmiştir (**BOA**, DH. MKT, 1331/84).

Batum ve Artvin göçmenleri, Anadolu'nun hemen her yerinde iskân edilmişlerdir.

Bu yönelmede kendi istekleri olduğu kadar devletin göçmenleri barındırmak ve iskân mahallerine merkezden sevk etmek için yönlendirilmesi de etken olmuştur. Göçün başlaması ile doğrudan doğruya İstanbul'a gelmiş olan Artvin Hopa Gürcü (**BOA**, DH. İD, 120/4) halkından 38 hane (**BOA**, Y.Mtv, 78/200) 1880 (H.1297) tarihinde Padişah fermanı ile (*bâ irâde-i Seniyye*) İstanbul'da o zaman Kartal kazasına bağlı olan Âlem dağında Atik Valide Sultan Vakıflarından olan koruluğa iskân edilmişlerdir. Bu iskân yapıldığı sırada koruluk, Evkâf-i Hümayûn idaresinde idi. Bu koruluktaki 4.400

dönüm arazi, göçmenler arasında taksim edilmiştir.

Sultan II. Abdülhamid, muhacirlerden hiç birinin mağdur olmasına razı olmadığından nakledilmelerine müsaade etmemiştir. Ancak bu arada ormanları korunması için korulukta daimi bir karakol hane yapılması hususunda 21 Ağustos 1893 (9 Ağustos 1309) tarihinde Padişah tarafından hususi bir irâde çıkarılmıştır (**BOA**, İ. HUS, No: 15 / 1311.S./52). Yapılan karakolda görev yapan jandarma ve daimi korucular vasıtasıyla göçmenlerin ormanı kesmeleri önlenmiştir. Daha sonra göçmenler, komşu çiftliklere zarar ve ziyan vermeye başlamışlardır.

*Fahriye* köyü sakinlerinin iskânından 15 yıl geçmesine rağmen nüfusa kaydedilmemişler ve erkekler askere alınmamışlardır. Özellikle askere alınmadan rahatsız olan göçmenler hükümete müracaat ederek nüfusa yazılmayı ve askere alınmayı talep etmişlerdir. 1904 yılında *Fahriye* köyünde bulunan Batum göçmenleri 37 hane ve 77 erkek nüfus vardır. 28 Mayıs 1904 (15 Mayıs 1320) tarihinde çıkarılan Padişah fermanı (irâde-i seniyye) ile göçmenlerin istekleri kabul edilmiştir (**BOA**, İ. DH, 1423/1322.R/9).

1879 yılında Karasu'nun *Güllü* adlı yerinde, Batum Gürcü göçmen iskân edilmiş ve yeni kurulan köye *Güllü* adı verilmiştir. Gerze nahiyesinde de bir kafiye Gürcü göçmen iskân edilmiştir. Buradaki köye de *Numaniye* adı verilmiştir (Erkan, 1993: 215).

İnebolu kazası *Abana* nahiyesinde Batum Gürcü göçmen iskân edilmiş ve yeni kurulan köye *Hamidiye* adı verilmiştir (Erkan, 1993: 216).

³ O tarihte Kastamonu Vilayeti, Sinop Sancağı'na bağlı Karasu nahiyedir.

1903 yılında **Akyazı**'nın *Karaburçak, Ahmedler, Göçücek ve Bıçkıdere* köylerine Batum göçmenleri iskân edilmiştir (**BOA**, A.MKT. MHM, 526/25).

Düzce bölgesinde *Haraderesi* isimli yerinde 28 hane Batum göçmeni iskân edilmiştir.⁴ 15 Nisan 1901 (2 Nisan 1317) tarihinde burada yeni köy teşkil edilmiş ve *Haradere* köyü adı verilmiştir (**BOA**, A.MKT. MHM, 526/25).

Batum göçmenlerinden Biga (Çanakkale) sancağına bağlı Ezine kazasına gidip yerleşenler olmuştur.

Umumi göç sırasında Biga kazasının Çan nahiyesi ile *Edremit* (Balıkesir) kazası *Avniye* nahiyesi sınırları içinde *Sazak* bölgesinde iskân edilen Batum göçmenleri, yerleştirildikleri arazinin ziraata elverişli olmadığından muhtaç durma düşmüşler ve Avniye nahiyesi sınırları içinde *Derealanı* mevkisinin kendilerine verilmesini talep etmişlerdir. Göçmenlerin isteği hükûmet tarafından uygun görülerek gereğinin yapılması için 29 Nisan 1894 (17 Nisan 1310) tarihinde Bursa vilayetine talimat verilmiştir (**BOA**, DH. MKT, 230/72).

1883 yılında 40 hane ve 20 hane olarak ayrı iki kabile halinde gönderilen Batum Gürcü göçmenleri Yalova'da yerleştirilmiştir (**BOA**, Y.PRK.KOM, 4/24).

Bursa vilayeti, Artvin ve Batum göçmelerinin en çok yerleştirildiği bölge olmuştur. Bursa'da şehir merkezinde, merkez kaza, İnegöl, Gemlik, Pazar köy, Orhaneli (Atranos), Mustafa Kemal Paşa (Kismasti) ve sair kaza merkezleri ve köylerinde Artvin ve Batum göçmeni iskân edilmiştir.

1879 (H.1295) senesinde Batum göçmenlerinden 60 hanelik bir göçmen kafilesi Bursa şehrine gelmiş ve Yıldırım Bayazıt Camii civarında bahçe ve tarla içinde bulunan hane ve çevreleri, 12.500 kuruşa satın alınarak göçmenler yerleştirilmiştir.

Afyonkarahisar'ın *Başçeşme* köyünde 12 hanede 55 nüfus Batum göçmeni iskân edilmiştir (**Salname-i Vilâyet-i Hüdavendigâr**, 1303, s. 86).

Diğer Bölgelerde İskân

Konya vilayeti *Akşehir* kazasının *Arabacıdivan* köyüne Batum göçmenlerinden bir kafilе iskân edilmiştir. Bu köye yerleştirilen göçmenlerden vergi istenilmesi üzerine 11 Eylül 1888 (30 Ağustos 1304) tarihinde hükümete başvurmuşlardır (**BOA**, DH. MKT, 1542/90).

Konya'nın *Çumra* Demiryolu İstasyonu civarında *Kınık* isimli yerde Batum göçmenlerinden 26 hane iskân edilmiştir. Göçmenlere hatıra olması için 2 Ekim 1911 (19 Eylül 1327) tarihinde bu yere *Batum* köyü ismi verilmiştir (**BOA**, İ.DH,1489/1329. L/5).

Diyarbakır *Ergani*'de Kars ve Şavşat göçmenleri iskân edilmiş, daha sonra 1883 yılında ikinci bir kafilde daha *Ergani*'de iskân edilmiştir. Bu iki kafilde dağıtılan arazi elit olmadığından niza konusu olmuştur (Erkan, 1993: 213).

Batum göçmenleri iskân için Adana'ya gönderilmiştir. Aradan zaman geçmesine rağmen kesin yerleştirilmeleri yapılmadığından göçmenler, 11 Mayıs 1893 (29 Nisan 1309) tarihinde Sadrazamlığa müracaat etmişlerdir. Bu şikâyetlerinde Adana'da boş devlet arazisi bulunan *Handere* bölgesinde iskân edilmeleri talebinde bulunmuşlardır (**BOA**, DH. MKT, 38/44).

Artvin göçmenlerinden 26 hanelik bir kafilde Malatya⁵ *Doğanşehir* ilçesi *Sürgü* nahiyesinde yerleştirilmişlerdir.

KAYNAKÇA

1. Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA) Belgeleri

A.MKT. MHM, 515/25, 15 Ekim 1901 (2 Teşrin-i evvel 1317).

A.MKT. MHM, 517/17

A.MKT. MHM, 526/25.

DH. EUM.5.şb., 80/10.

DH. İD, 120/4, 27 Ağustos 1911 (14 Ağustos 1327).

DH. İD, 120/4, 27 Ağustos 1911 (14 Ağustos 1327).

DH. İD, 85/10.

DH. MKT, 116/9.

DH. MKT, 1323/103.

DH. MKT, 1331/84.

DH. MKT, 1377/10

DH. MKT, 1377/10, 3 Kasım 1886 (5 Safer 1304).

DH. MKT, 1395/36.

DH. MKT, 1442/69.

DH. MKT, 1442/69.

DH. MKT, 1458/73.

DH. MKT, 1459/12, 26 Ekim 1887 (14 Teşrin-i evvel 1303).

- DH. MKT, 1471/37.
DH. MKT, 1476/80.
DH. MKT, 1500/115.
DH. MKT, 1501/9.
DH. MKT, 1506/94, 1888(1305).
DH. MKT, 1530/8.
DH. MKT, 1542/90.
DH. MKT, 1546/54, 1888(1306).
DH. MKT, 1551/112.
DH. MKT, 1555/43.
DH. MKT, 1558/35, 25 Ekim 1888 (13 Teşrin-i evvel 1304).
DH. MKT, 1566/77, 20 Kasım 1888 (16 Rebiyülevvel 1306).
DH. MKT, 191/44.
DH. MKT, 196/75.
DH. MKT, 230/72.
DH. MKT, 232/53.
DH. MKT, 274/39.
DH. MKT, 281/65, 6 Kasım 1893 (25 Teşrin-i evvel 1310).
DH. MKT,38/44.
DH. MKT,54/22.
DH. MUİ, 11-2/22.
DH. SYS, 4/1.
HH. THR, 468/13, 1889(1306).
HH. THR, 468/18.
HH. THR, 468/25.
HH. THR, 468/26.
İ. DH, 1423/1322.R/9.
İ. DH, No. 88196.
İ. DH, No: 68035.

İ. HUS, No: 15 / 1311.S./52.

İ.ŞD, 63/ 3666, 5 Mart 1883 (21 Şubat 1298).

İ.DH, 1316/1312 Ra./42, 25 Eylül 1894 (13 Eylül 1310); DH.MKT, 187/2.

İ.DH, 1322/1312. Z/19, 10 Mayıs 1895 (28 Nisan 1311).

İ.DH, 1323/1312.Z/8.

İ.DH, 1344/1314. L/10, 1 Nisan 1897 (20 Mart 1313).

İ.DH, 1354/1315. Z/33, 21 Mayıs 1898 (9 Mayıs 1314).

İ.DH, 1382/1318.Z/25.

İ.DH, No. 80084.

İ.DH, No.63559.

İ.DH, No.85102, 8 Haziran 1888 (27 Mayıs 1304).

İ.DH, No.85658.

İ.DH, No: 86430.

İ.DH, No: 96055, 21 Mayıs 1892 (12 Şevval 1308)

İ.DH, No:91704.

İ.DH,1478/1327. Z/20.

İ.DH,1484/1328.Za/17.

İ.DH,1489/1329. L/5.

İ.MV, No.9218, 22 Muharrem 1269 (05 Kasım 1852).

İ.ŞD, 112/6710.

İ.ŞD, 6270.

İ.ŞD, 6610.

İ.ŞD, 93/5556, 14 Kasım 1888 (2 Teşrin-i sâni 1304).

İ.ŞD, 94/5583.

İ.ŞD, 97/ 5771.

İ.ŞD,65/3795, 10 Ağustos 1883 (29 Temmuz 1299).

Y.A. HUS, 164/13.

Y.EE, 134/36.

Y.EE, No: 44/124.

Y.Mtv, 78/200.

Y.PRK. AZJ, 9/21.

Y.PRK. AZJ, 9/21.

Y.PRK. AZJ, 9/21.

Y.PRK. AZJ, 9/21.

Y.PRK. KOM, 3/30.

Y.PRK. KOM, 4/24, Yalova nahiyesi idare heyeti tarafından göçmenlerin iskânı ve boş yerle ilgili Karamürsel Kaymakamlığına 14 Eylül 1883 (2 Eylül 1299) tarihinde verilen rapor.

Y.PRK. KOM.3/30, Hüdavendigâr vilayeti muhacirin memuru İbrahim Nafik'in 28 Kasım 1881 (16 Teşrin-i sâni 1297) tarihli raporu;

Y.PRK. KOM.3/36, aynı memurun 24 Aralık 1297 (12 Kanun-i evvel 1297) tarihli raporu.

YA.Res,72/26.

2. Kitaplar